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1. Demografische Daten 
 
1.2. Kinder unter 6 Jahre nach Jahrgängen 

Daten: Datenpool AFS, Stand 12/2011, eigene Berechnungen 

Örtlicher Bereich Alter 
Bezirksregion u. 1J. 1J. 2J. 3J. 4J. 5J. u. 3 J. 3-u.6J. u. 6J. 

01 Schloßstraße 181 186 167 179 160 149 534 488 1.022

02 Albrechtstraße 431 454 457 444 394 379 1.342 1.217 2.559

  Region A 612 640 624 623 554 528 1.876 1.705 3.581
03 Lankwitz 289 321 320 330 310 287 930 927 1.857

04 Ostpreußendamm 243 265 250 277 302 289 758 868 1.626

  Region B 532 586 570 607 612 576 1.688 1.795 3.483
05 Teltower Damm 218 214 221 256 248 252 653 756 1.409

06 Drakestraße 305 382 390 382 375 441 1.077 1.198 2.275

  Region C 523 596 611 638 623 693 1.730 1.954 3.684
07 Zehlendorf Südwest 160 181 220 228 231 241 561 700 1.261

08 Zehlendorf Nord 243 294 365 346 410 404 902 1.160 2.062

  Region D 403 475 585 574 641 645 1.463 1.860 3.323
           

 Bezirk 2.070 2297 2390 2442 2430 2442 6.757 7.314 14.071
 
 
 
1.3. Neugeborene Kinder unter 1 Jahr seit 2007 

Daten: Datenpool AFS, Stand 12/2011, Stichtag inklusive Nachmeldungen innerhalb 3 Monate, eigene Berechnungen 
Örtlicher Bereich Kinder unter 1 J. Entwicklung 

Bezirksregion 2007 2008 2009 2010 2011 absolut in % 

01 Schloßstraße 168 175 181 185 190 22 113% 

02 Albrechtstraße 394 447 448 485 456 62 116% 

   Region A 562 622 629 670 646 84 115% 

03 Lankwitz 264 295 290 306 318 54 120% 

04 Ostpreußendamm 263 250 248 249 266 3 101% 

   Region B 527 545 538 555 584 57 111% 
05 Teltower Damm 191 209 192 206 217 26 114% 

06 Drakestraße 284 338 321 359 382 98 135% 

   Region C 475 547 513 565 599 124 126% 
07 Zehlendorf Südwest 166 166 177 162 181 15 109% 

08 Zehlendorf Nord 316 289 282 267 293 -23 93% 

   Region D 482 455 459 429 474 -8 98% 
         

 Bezirk 2.046 2.169 2.139 2.219 2.303 257 113% 
 
Die Zahl der Kinder unter einem Jahr hat sich seit 2007 um 13% erhöht. Diese 
fünf Jahrgänge stellen die derzeit zu betreuende Altersgruppe unter 6 Jahre.  
 

Zusätzlicher Bedarf 
von ca. 120 Plätzen 
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1.4. Frauen und neugeborene Kinder unter 1 Jahr 2007 und 2011 
Daten: Datenpool AFS, Stand 12/2011, Stichtag inklusive Nachmeldungen innerhalb 3 Monate, eigene Berechnungen 

Jahr Entwicklung 
Örtlicher Bereich 

2007 2011 2007 2011 2007 = 100 

Bezirksregion Frauen im Alter von 15 -44 J. Neugeborene je 1000 Frauen Frauen absolut Kinderquote

01 Schloßstraße 4.299 4.092 39,1 46,4 95 119
02 Albrechtstraße 10.486 10.211 37,6 44,7 97 119
   Region A 14.785 14.303 38,0 45,2 97 119
03 Lankwitz 7.431 7.199 35,5 44,2 97 124
04 Ostpreußendamm 5.964 5.567 44,1 47,8 93 108
   Region B 13.395 12.766 39,3 45,7 95 116
05 Teltower Damm 5.587 5.109 34,2 42,5 91 124
06 Drakestraße 8.285 7.908 34,3 48,3 95 141
   Region C 13.872 13.017 34,2 46,0 94 134
07 Zehlendorf Südwest 4.380 4.046 37,9 44,7 92 118
08 Zehlendorf Nord 6.777 6.360 46,6 46,1 94 99
   Region D 11.157 10.406 43,2 45,6 93 105
         

 Bezirk 53.209 50.492 38,5 45,6 95 119
 
Die obige Gegenüberstellung zeigt ein gegenläufiges Ergebnis: obwohl die 
Zahl der Frauen in der Altersgruppe 15 bis unter 44 Jahre im Vergleichszeit-
raum um 2.700 abnahm, erhöhte sich die Neugeborenenzahl um 250 Kinder.  

Weniger Frauen, 
aber mehr Kinder. 

 
 
1.5. Salden aus Zuzug und Wegzug 2007 bis 2010 

Daten: Datenpool AFS, eigene Berechnungen 

Örtlicher Bereich 2007 2008 2009 2010 2007-2010 
Bezirksregion gesamt u. 6J. gesamt u. 6J. gesamt u. 6J. gesamt u. 6J. gesamt u. 6J. 

01 Schloßstraße 101 -34 64 -36 126 -38 155 -2 446 -110
02 Albrechtstraße 222 -15 331 -18 535 -22 418 0 1506 -55

  Region A 323 -49 395 -54 661 -60 573 -2 1952 -165
03 Lankwitz 194 13 97 9 418 34 704 65 1413 121
04 Ostpreußendamm 192 39 210 24 181 76 202 3 785 142

  Region B 386 52 307 33 599 110 1.005 99 2297 294
05 Teltower Damm 388 91 175 67 431 78 275 76 1269 312
06 Drakestraße 373 111 264 122 410 58 778 141 1825 432

  Region C 761 202 439 189 841 136 1.053 217 3094 744
07 Zehlendorf Südwest -95 37 472 110 395 105 47 105 819 357
08 Zehlendorf Nord 789 177 853 151 561 183 526 144 2729 655

  Region D 694 214 1.325 261 956 288 573 249 3548 1012
            

 Bezirk 2164 419 2.466 429 3.057 474 3.204 563 10.891  1.885  
 Anteil u. 6J.  19% 17% 16%  18% 17%
 
Die Prognose der Bevölkerungsentwicklung bis 2030 durch die Senatsverwal-
tung für Stadtentwicklung wird überarbeitet. Im Mittel beträgt der Anteil der 
Kinder unter 6 Jahre 17% des gesamten Wanderungssaldos. Rein rechnerisch 
entfallen daher auf einen Altersjahrgang knapp 3%. 

Positive Zuwande-
rungssalden bei den 
Kindern unter 6 Jah-
re. 
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1.6. Altersgruppen unter 6 Jahre 2007 bis 2011  
Daten: ISBJ, Einwohner AFS, Stand 12.2011, eigene Berechnungen 

 Berichtjahr Veränderung 
 2007 2008 2009 2010 2011 2007:2011 

Alter Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl In % 

u. 3 J. 6.291 6.440 6.571 6.827 6.757 466 107% 

3 bis u. 6J. 7.085 7.069 7.140 7.174 7.314 229 103% 

u. 6 J.  13.376 13.509 13.711 14.001 14.071 695 105% 
 
Insgesamt sind seit 2007 knapp 700 Kinder mehr in der Altersgruppe unter 6 
Jahre. Bei einer Bedarfsquote von 70% hat sich die aktuelle Nachfrage somit 
um etwa 500 Kinder erhöht. 

500 Kinder mehr mit 
aktuellen Betreu-
ungsbedarf 

 
 
1.7. Entwicklung der Zahl der Kinder unter 6 Jahre von 2007 bis 2011 

Daten: Datenpool AFS, Stand 1“7Jahr; eigene Berechnungen 

Örtlicher Bereich Kinder unter 6 J. Entwicklung

Bezirksregion 2007 2008 2009 2010 2011 gesamt In % 

01 Schloßstraße 1.033 1.022 990 1.009 1.022 -11 99%
02 Albrechtstraße 2.298 2.370 2.426 2.531 2.559 261 111%

  Region A 3.331 3.392 3.416 3.540 3.581 250 108%
03 Lankwitz 1.611 1.660 1.705 1.759 1.857 246 115%
04 Ostpreußendamm 1.612 1.599 1.645 1.625 1.626 14 101%

  Region B 3.223 3.259 3.350 3.384 3.483 260 108%
05 Teltower Damm 1.408 1.384 1.379 1.398 1.409 1 100%
06 Drakestraße 2.188 2.230 2.192 2.280 2.275 87 104%

  Region C 3.596 3.614 3.571 3.678 3.684 88 102%
07 Zehlendorf Südwest 1.156 1.192 1.229 1.287 1.261 105 109%
08 Zehlendorf Nord 2.070 2.052 2.145 2.112 2.062 -8 100%

  Region D 3.226 3.244 3.374 3.399 3.323 97 103%
          

 Bezirk  13.376 13.509 13.711 14.001 14.071 695 105%
 
In allen Regionen ist die Zahl der Kinder unter 6 Jahre seit 2007 gestiegen, 
auch in der Region A, die nicht von den Wanderungssalden (s.o.) profitierte. In 
der Region B setzt sich die schon im letzten Jahr beobachtete Zunahme fort. 

In allen Regionen 
steigt die Zahl der 
Kinder unter 6 Jahre. 
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2. Bestandsanalyse 
 
2.1. Örtliche Platzkapazitäten und Verträge 

Daten: ISBJ, Stand 06.2012, 12/2011, eigene Berechnungen 
Plätze 

Örtlicher Bereich 
genehmigt angeboten belegt Saldo 

Bezirksregion gesamt gesamt 
Stand  
06/2012 

verfügbar 

01 Schloßstraße 933 808 802 6 

02 Albrechtstraße 1.483 1.410 1.278 132 

  Region A 2.416 2.218 2.080 138 
03 Lankwitz 1.377 1.228 1.206 22 

04 Ostpreußendamm 1.139 971 938 33 

  Region B 2.516 2.199 2.144 55 
05 Teltower Damm 1.437 1.279 1.178 101 

06 Drakestraße 2.167 1.936 1.918 18 

  Region C 3.604 3.215 3.096 119 
07 Zehlendorf Südwest 904 850 852 -2 

08 Zehlendorf Nord 1.597 1.510 1.463 47 

  Region D 2.501 2.360 2.315 45 
      

 Bezirk 11.037 9.992 9.635 357 
 
Eine erstmals in diesem Jahr durchgeführte Trägerabfrage zeigt die aktuell 
verfügbaren Plätze.  

Ca. 1000 genehmig-
te Plätze sind nicht 
verfügbar. 

 
Die Übersicht verdeutlicht eine extrem „kurze Decke“ in allen örtlichen Berei-
chen bei der Zahl der verfügbaren Plätze im Verhältnis zu den laufenden Ver-
trägen, bzw. belegten Plätzen. Insgesamt gilt dabei, dass „Nachfrage“ und 
„Angebot“ (z.B. Größe der Einrichtung, pädagogisches Konzept, Lage, zuzah-
lungspflichtige Angebote etc.) nicht deckungsgleich sein müssen.  
 

Kaum noch verfüg-
bare Plätze 

 
 
2.2. Minderjährige in öffentlich geförderter Kindertagespflege  

Daten ISBJ, 12.2011  

Tagespflegestellen Betreuung nach Alter 

Anzahl 0 bis u. 3 J. 3 bis u. 6 J. 0 bis u. 6 J. 6J. und älter

169 473 93 566 21 
 
Im Bezirk sind im Dezember 2011 169 Tagespflegeplätze mit 600 Kindern re-
gistriert. Darunter fallen auch Angebote nur für einen erweiterten Förderbedarf, 
so dass die reale Zahl der Tagespflegestellen um 30 geringer ausfällt. Im Be-
zirk werden insgesamt 620 Plätze in der Tagespflege angeboten. Diese wer-
den vorwiegend im Kindesalter unter 3 Jahre genutzt. 

75 Plätze je 100 
Kinder unter 6 Jahre 
sind erforderlich. 

 



KITAPLANUNG Steglitz - Zehlendorf

 Erstellt: Jugendhilfeplanung Steglitz-Zehlendorf / Juni 2012
 

2012_06_Kitabedarf.doc Stand:28.06.2012 
  

7/15 

 

2.3. Wohn- und Einrichtungsort  
Daten: ISBJ, 12/2011, eigene Berechnungen 

Verträge kommen aus… 
Örtlicher Bereich 

der BZR dem Bezirk anderen Bezirken 

Bezirksregion In % In % In % 

01 Schloßstraße 48% 72% 28% 
02 Albrechtstraße 49% 78% 22% 

  Region A 58% 77% 23% 
03 Lankwitz 68% 86% 14% 
04 Ostpreußendamm 60% 93% 7% 

  Region B 73% 89% 11% 
05 Teltower Damm 69% 96% 4% 
06 Drakestraße 68% 92% 8% 

  Region C 76% 94% 6% 
07 Zehlendorf Südwest 70% 92% 8% 
08 Zehlendorf Nord 57% 85% 15% 

  Region D 71% 88% 12% 
   

 Bezirk 87% 13% 
 
Im Mittel stimmen Wohnort und Bezirksregion der Einrichtung in 2/3 der Fälle 
(66%) überein. Besonders gering ist die Übereinstimmung in der Region A, in 
der Region B in Lankwitz und in der Region D in Zehlendorf-Nord.  
Die außerbezirklichen Belegungen sind in der Region A besonders stark aus-
geprägt, am geringsten in der Region C. Die Einrichtungen in der Region C 
sind insofern für die innerbezirkliche Versorgung von besonderer Bedeutung. 

Ein Drittel der Bele-
gung lässt sich nicht 
der Bezirksregion 
zuordnen. 

 
 
2.4. Eingangsalter in den Einrichtungen 

ISBJ, Stand 31.12.20011, eigene Berechnungen 

Aufnahmealter Einrichtungen Genehmigte Plätze 
ab Anzahl Anzahl In% Bezirk 

0 Jahre 27 3263 29% 
1 Jahre 97 6347 56% 
2 Jahre 31 1078 10% 
3 Jahre 18 469 4% 

 
 
Eine genaue Platzzahl nach Altersgruppen auszuweisen ist nicht möglich, da 
die Einrichtungen flexibel auf die Nachfrage reagieren. Die überwiegende 
Mehrzahl der Einrichtungen bieten Plätze für unter Dreijährige an, lediglich 18 
von 176 gelisteten Einrichtungen, mit einem Anteil von 4% aller Platzkapazitä-
ten, nehmen erst ab dem dritten Lebensjahr auf. 
 

90% aller Einrichtun-
gen bieten Plätze für 
Kinder unter 3 Jahre 
an. 
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2.5. Betreuung nach Altersgruppen und Regionen 
Daten: ISBJ, Stand 31.12.20011, eigene Berechnungen 

Örtlicher Bereich u. 3J. 3- u.6J. u.6J. 6-u.7J. 

 Bezirksregion gesamt 
Verträge je 

100 
gesamt 

Verträge je 
100 

gesamt 
Verträge je 

100 
gesamt 

Verträge je 
100 

1 Schloßstraße 534 37 488 92 1022 63 310 2
2 Albrechtstraße 1342 38 1217 92 2559 64 730 5

  Region A 1876 37 1705 92 3581 63 1040 4
3 Lankwitz 930 37 927 91 1857 64 552 3
4 Ostpreußendamm 758 38 868 91 1626 66 563 2

  Region B 1688 37 1795 91 3483 65 1115 3
5 Teltower Damm 653 33 756 91 1409 64 532 3

6 Drakestraße 1077 39 1198 92 2275 67 867 3

  Region C 1730 37 1954 92 3684 66 1399 3
7 Zehlendorf Südwest 561 34 700 91 1261 66 493 2

8 Zehlendorf Nord 902 43 1160 92 2062 70 861 2

  Region D 1463 40 1860 92 3323 69 1354 2
             

 Bezirk 6757 38 7314 92 14071 66 4908 3
 
 
2.6. Entwicklung der Betreuungsquoten 2007 bis 2011 

Daten: ISBJ, Stand 31.12.20011, eigene Berechnungen 

 Berichtjahr Veränderung 
Alter 2007 2008 2009 2010 2011 2007:2011 

u. 3 J. 32% 35% 37% 38% 38% 120% 

3 bis u. 6J. 88% 92% 92% 93% 93% 107% 

u. 6 J. 61% 65% 66% 66% 67% 109% 
 
Die Kita - Betreuungsquote des Bezirks hat sich gegenüber 2007 um knapp 
10% erhöht. Doppelt so hoch fällt die Steigerung bei den Kindern unter 3 Jahre 
aus. Unter Einbezug der Tagespflege (s.u.) beträgt die aktuelle Betreuungs-
quote in der Altersgruppe unter 6 Jahre insgesamt 70%. 

Starke Steigerung 
bei den unter Drei-
jährigen. 

 
 
2.7. Gesamt - Betreuungsquote 2011 nach Alter 

Daten: ISBJ, Stand 31.12.20011, eigene Berechnungen 

Altersgruppe Betreuungsquote in %
u. 3 J. 45% 

3 bis u. 6J. 93% 
u. 6 J. 70% 

 
Die Gesamt-Betreuungsquote errechnet sich unter Einbeziehung der Betreu-
ung in Tagespflege. 

Mit der Tagespflege 
sind 70% der Alters-
gruppe u. 6 J. in 
Betreuung. 
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2.8. Betreuungsumfang 
ISBJ, Stand 31.12.20011, eigene Berechnungen 

Alter 
Umfang 

0 – u. 3J. 3 - u. 6J. 0 - u. 6J. 6j. u. älter 

halbtags 274 11% 478 7% 752 8% 4 3% 

teilzeit 715 28% 2.037 30% 2.752 30% 50 34% 

ganztags 1.378 54% 3.772 56% 5.150 56% 78 52% 

Ganztags erweitert 199 8% 411 6% 610 7% 17 11% 

Gesamt 2.566 100% 6.698 100% 9.264 100% 149 100% 
 
Mehr als die Hälfte der Kinder benötigen einen Ganztagsplatz. Dies betrifft 
gleichermaßen die unter wie die über Dreijährigen. 

Über 50% aller Kin-
der benötigen einen 
Ganztagsplatz. 

 
 
2.9. Bezirksübergreifende Belegung 

Daten: ISBJ, Stand 12.2011, eigene Berechnungen 
 im Bezirk in and. Bezirken aus and. Bezirken Wanderungen

Bezirk ges. eingelöst In % eingelöst In % belegt In % Saldo 

9.586 8.342 87% 1.244 13% 828 9% 416
 
Mit den Kindern aus Brandenburg (ca. 170) sind etwa 1000 Plätze extern be-
legt. Dennoch nutzen deutlich mehr Kinder aus dem Bezirk überörtliche Plätze.  

2250 Plätze werden 
überbezirklich belegt. 

 
 

3. Perspektiven 
 

3.1. Kurz – Mittel und Langfristige Bauvorhaben in den Regionen 
Daten: Stadtplanung Bezirk, eigene Berechnungen 
Örtlicher Bereich Wohneinheiten Fertigstellung bis  

Bezirksregion Planungen gesamt 2010 2015 2020 2030 
01 Schloßstraße 

02 Albrechtstraße 
Keine größeren Vorhaben 

  Region A           
03 Lankwitz 601 54 0 0 547 
04 Ostpreußendamm 109 0 29 0 80 

  Region B 710 54 29 0 627 
05 Teltower Damm 501 0 381 0 120 
06 Drakestraße 1153 170 356 627 0 

  Region C 1654 170 737 627 120 
07 Zehlendorf Südwest 243 0 243 0 0 
08 Zehlendorf Nord 1452 66 996 390 0 

  Region D 1695 66 1239 390 0 
       

 Bezirk 4059 290 2005 1017 747 
 
Der aktuelle Planungsstand der Bauprojekte wurde durch das Amt für Stadt-
planung 2012 aktualisiert. Langfristig ist in der Region B (ab 2020) mit größe-
ren Aktivitäten zu rechnen. 

Neubau: Motor der  
Bevölkerungsent-
wicklung. 
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3.2. Nachfrageimpulse durch Bautätigkeit 
Daten: Stadtplanung Bezirk, eigene Berechnungen 
Örtlicher Bereich Einwohner u.6 Jahre – erwarteter  

Spitzenbedarf Kita 

Bezirksregion 
Einwohner 
Erwartung 

Spitzenbedarf 
Kita 

Langfristiger
Kitabedarf 2015 2020 2030 

01 Schloßstraße 

02 Albrechtstraße 
Keine konkreten Planungen 

  Region A             
03 Lankwitz 1.547 139 93 0 0 148 

04 Ostpreußendamm 349 31 21 8 0 22 

  Region B 1.896 171 114 8 0 169 
05 Teltower Damm 1.288 116 77 103 0 32 

06 Drakestraße 3.119 281 187 96 169 0 

  Region C 4.407 397 264 199 169 32 
07 Zehlendorf Südwest 743 67 45 66 0 0 

08 Zehlendorf Nord 3.845 346 231 269 105 0 

 Region D 4.588 413 275 335 105 0 
        

 Bezirk  10.891 980 653 541 275 202 
 
Es sind weiterhin größere Bauvorhaben im Bezirk geplant. Nach jetzigem 
Stand e. Die weiteren Planungen sind vorläufig, könnten sich tendenziell aber 
auch nach oben entwickeln. 

Bis 2015 etwa 540 
Plätze Mehrbedarf.  

 
 
3.3. Angebotsplanungen in der Kindertagesbetreuung 

SenBjW - Kitaaufsicht, Stand Februar 2012 

Örtlicher Bereich Umfang 
Region B ca. 85 Plätze
Region C 110 Plätze
Region D 250 Plätze
Gesamt ca. 445 Plätze
 
18 Vorhaben sind bei der Kita-Aufsicht gemeldet, davon sind acht in konkreter 
Planung.  

Trägerplanungen mit 
knapp 450 Plätzen 

 
 
3.4. Sozialversicherungspflichtige Beschäftigung 

Daten: Datenpool AFS, Stand 12.Jahr, eigene Berechnungen 

Einwohner 15 bis u. 65J. SV-pflichtig Beschäftigte Je 1000 Einwohner 

Jahr gesamt männlich weiblich gesamt männlich weiblich gesamt männlich weiblich 

2006 186.646 88.959 97.687 72.089 33.841 38.248 386 380 392

2009 183.291 87.090 96.201 76.892 35.866 41.026 420 412 426
2010 183.815 87.366 96.449 78.037 36.416 41.621 425 417 432

 
43% der Altersgruppe von 15 bis unter 65 Jahre sind sozialversicherungs-
pflichtig beschäftigt, d.h. ohne Einbeziehung von Beamt/innen, Freiberuf-
ler/innen und geringfügig Tätige. Diese Entwicklung führt zu einer Erhöhung 
der Nachfrage. 

Die Berufstätigkeit 
von Frauen steigt 
kontinuierlich. 
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4. Zusammenfassung 
 
4.1. Übersicht - Örtliche Quoten im Vergleich 

Daten: ISBJ, Stand 12.2011, eigene Berechnungen 

Kinder Infrastruktur Nachfrage 
Altersgruppen Plätze je 100 Verträge nach Alter Örtlicher Bereich 
Bezirklicher Anteil Versorgung Belegte Plätze je 100 

Bezirksregion u. 3 J. 3 – u.6J. je 100 EW u.6J. je 100 angeboten u. 3J. 3- u. 6J. u.6J. 

1 Schloßstraße 8% 7% 79 99 37 92 63 

2 Albrechtstraße 20% 17% 55 91 38 92 64 

  Region A 28% 23% 62 94 37 92 63 
3 Lankwitz 14% 13% 66 98 37 91 64 

4 Ostpreußendamm 11% 12% 60 97 38 91 66 

  Region B 25% 25% 63 97 37 91 65 
5 Teltower Damm 10% 10% 91 92 33 91 64 

6 Drakestraße 16% 16% 85 99 39 92 67 

  Region C 26% 27% 87 96 37 92 66 
7 Zehlendorf Südwest 8% 10% 67 100 34 91 66 

8 Zehlendorf Nord 13% 16% 73 97 43 92 70 

  Region D 22% 25% 71 98 40 92 69 
          

 Bezirk 100% 100% 71 96 38 92 66 
 
Der größte Anteil der Kinder unter drei Jahren lebt in der Region A, hier insbe-
sondere im Bereich der Bezirksregion Albrechtstr. Gerade diese weist eine 
geringe Versorgung mit Plätzen auf. In allen örtlichen Bereichen ist die Zahl 
der angebotenen Plätze weitgehend belegt, da insgesamt nur etwa 90% der 
genehmigten Plätze verfügbar sind. 

Regionale Unter-
schiede bei Ausstat-
tung und Nachfrage.  

 
4.2. Entwicklungen: Einwohner, Nachfrage und Bedarf 

 
Wohnraum für etwa 11.000 Einwohner entsteht nach den derzeitigen Planun-
gen in den nächsten 20 Jahren im Bezirk. Nicht alle Wohneinheiten werden 
voraussichtlich nur durch Zuzug von außerhalb belegt werden oder richten 
sich nur an Familien. Dennoch wird die Bautätigkeit, wie schon in den vergan-
genen Jahren zu beobachten, auch weiterhin eine deutliche Nachfragesteige-
rung in der Kindertagesbetreuung mit sich bringen.  
 

Nachfragesteigerung 
in der Kindertages-
betreuung durch 
Bautätigkeit 

 

Kurzfristig - bis 2015 – ist mit einem zusätzlichen Bedarf von ca. 540 Plätzen 
zu rechnen, die sich vor allem auf die Regionen C und D konzentrieren.  

Kurzfristiger Bedarf 
von ca. 540 Plätzen 

 

Als Erwartungswert wurden für den Zuzug bei den Einwohnern unter 6 Jahre 
,5% x 6 Jahrgänge zugrunde gelegt.  1

 
Im Wanderungssaldo 2007 – 2010 macht rechnerisch ein Jahrgang unter 6 
Jahre jedoch 3% aller Neu - Bewohner aus, d.h. es ziehen prognostisch mehr 
Kinder in den Bezirk als in den Richtwerten hinterlegt. Im Hinblick auf den tat-
sächlichen Bedarf sind die 1,5% je Jahrgang insofern nicht ausreichend. 

Jahrgangsgrößen 
aus Zuwanderung 
liegen bei den 
u.6jährigen im Mittel 
doppelt so hoch wie 
die Erwartungswerte. 
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Nicht kalkulierbar ist die Veränderung des Bedarfs durch den Rechtsanspruch 
bei den unter dreijährigen Kindern. Infolge des demografischen Wandels ist 
zukünftig mit einer zunehmenden Ausschöpfung des vorhandenen Arbeitskräf-
tepotentials zu rechnen. Wir können davon ausgehen, dass die Quote der be-
rufstätigen Frauen auch weiter steigt und der Betreuungsbedarf daher weiter 
zunimmt.  

Die Quote der be-
rufstätigen Frauen 
steigt kontinuierlich. 

 

Die Betreuungsquote der Kinder unter 3 Jahre n den Kindertageseinrichtungen 
liegt derzeit bei 38%, in den Regionen mit hohem Zuzug bei 40%. Unter Ein-
beziehung der Tagespflege liegt dieser Wert bereits bei 45%.  

Die Betreuungsquote 
der Kinder unter 3 
Jahre steigt überpro-
portional. 

 

Die Gesamtquote der Betreuung von Kindern unter 6 Jahre liegt im Bezirk zur 
Zeit bei 66%. Die Betreuungsquote in den Regionen mit weiterhin starkem 
Zuzug nähert sich 70%. Eine Betreuungsquote von 70% gilt daher als be-
zirklicher Orientierungswert. 

In den Zuzugsgebie-
ten steigt die Nach-
frage. 

 
Die Versorgung mit Kita - Plätzen liegt derzeit bei 71 Plätzen je 100 Kinder 
unter 6 Jahre. Die Auslastung aller Einrichtungen liegt bei 96% und weist somit 
kaum noch Puffer auf. Eine Versorgungsquote von mindestens 75 Plätze je 
100 der Altersgruppe ist daher unter Berücksichtigung der überörtlichen 
Nutzung erforderlich. 

Die Platzkontingente 
sind weitgehend 
aufgebraucht. 

 
 

4.3. Übersicht: Ist – Soll nach Bezirksregionen 
 
Aktuelle Bevölkerungsprognosen liegen nicht vor. Grundsätzlich sind keine Bevölkerungsrückgän-
ge zu erwarten. Die Entwicklung wird daher zum jetzigen Zeitpunkt nur auf der Basis der aktuellen 
Zahl der Altersgruppe unter 6 Jahre und den rechnerischen Bevölkerungszuwächsen durch Be-
bauung ermittelt. 
 
Örtlicher Bereich Ist Versorgung Differenz 

 Plätze u. 6 J. 2020 Ist -Soll 

  Bezirksregion 06/2012 12/2011 Plus Zuwachs 
75 Plätze 100 

Kinder 
Plätze 

1 Schloßstraße 808 1.022 1.022 767 42 

2 Albrechtstraße 1.410 2.559 2.559 1.919 -509 

  Region A 2.218 3.581 3.581 2.686 -468 
3 Lankwitz 1.228 1.857 1.857 1.393 -165 
4 Ostpreußendamm 971 1.626 1.634 1.226 -255 

  Region B 2.199 3.483 3.491 2.618 -419 
5 Teltower Damm 1.279 1.409 1.512 1.134 145 
6 Drakestraße 1.936 2.275 2.540 1.905 31 

  Region C 3.215 3.684 4.052 3.039 176 
7 Zehlendorf Südwest 850 1.261 1.327 995 -145 

8 Zehlendorf Nord 1.510 2.062 2.436 1.827 -317 

  Region D 2.360 3.323 3.763 2.822 -462 
        

 Bezirk 9.992 14.071 14.887 11.165 -1.173 
 
In drei von vier Prognoseräumen besteht ein Bedarf an zusätzlichen Plätzen allein durch die der-
zeit bekannten Bauplanungen. Der Versorgungswert von 75 Plätzen je 100 Kinder der Altersgrup-
pe unter 6 Jahre entspricht unter Einbeziehung der Tagespflege der jetzigen Nachfrage. 
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4.4. Einzugsbereiche der Einrichtungen und Bezirksregionen 
 
Die Ausweisung der Daten nur auf der Folie der Bezirksregionen ist begrenzt aussagefähig, da die 
Wechselwirkungen im Raum nicht berücksichtigt werden. Im Schnitt werden zwei Drittel der Ver-
träge nicht direkt in der Bezirksregion wahrgenommen. Gerade in der Region A sind die Über-
schneidungen aufgrund der hohen Bevölkerungsdichte hoch. Wegen der Stadtrandlage ist die 
Überschneidung 
 
Die geografisch ermittelten Werte und Aussagen des Berichts von 2011 sind in dieser Hinsicht 
genauer. Im Mittel liegen zwischen einer bezirklichen Adresse und der Einrichtungen 1000m Ent-
fernung. Legt man diesen Radius als Einzugsbereich einer Einrichtung fest, werden administrative 
Grenzen wie Bezirksregionen vielfach geschnitten. Die rot markierten Umkreise der Kitas auf der 
Karte (s. u.) liegen jeweils in einer anderen Bezirkregion als die Kita selber. Dieses Planungsprob-
lem stellt sich insbesondere in den Innenstadtbezirken. 

 
 
4.5. Kurzbewertung der Bezirksregionen (BZR) 

 
Die Grafiken zeigen die aus der Bezirkregion hinausreichenden Umfelder der vorhandenen Einrichtungen 
(rot markiert) und die entsprechenden Überlagerungen im Raum.  
 

Prognoseraum Region A 
BZR Schloßstr. 
 Die Entwicklungstendenz der Altersgruppe unter 6 

Jahre ist seit 2007 konstant.  
 Aktuell sind bis auf Lückenschließungen keine größe-

ren Bautätigkeiten benannt. 
 Von den vorhandenen Plätzen sind 99% belegt. 
 Die Situation der Bezirksregion ist von starken Wech-

selwirkungen mit dem Umfeld geprägt. Nur 48% der 
Belegung stammt direkt aus dieser Bezirksregion. 

 Angebote in diesem örtlichen Bereich können auch 
den Bedarf der BZR Albrechtsstr. abdecken. 
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BZR Albrechtstraße 
 Die Entwicklungstendenz der Altersgruppe unter 6 

Jahre ist seit 2007steigend. 
 Aktuell sind bis auf Lückenschließungen keine größe-

ren Bautätigkeiten benannt. 
 Von den vorhandenen Plätzen sind 91% belegt. 
 Die Situation der Bezirksregion ist von starken Wech-

selwirkungen mit dem Umfeld geprägt. Nur 49% der 
Belegung stammt direkt aus dieser Bezirksregion. 

 Es besteht Ausbaubedarf. 

 

Prognoseraum Region B 
BZR Lankwitz  

 Die Entwicklungstendenz der Altersgruppe unter 6 
Jahre ist seit 2007steigend.  

 Langfristig weiterer Bedarf infolge von Bautätigkeit. 
 Von den vorhandenen Plätzen sind 98% belegt. 
 68% der Belegung kommt direkt aus der Bezirksregi-

on. 
 Es besteht Ausbaubedarf. 

BZR Ostpreußendamm  
 Die Entwicklungstendenz der Altersgruppe unter 6 

Jahre ist seit 2007 steigend.  
 Langfristig steigender Bedarf durch Bautätigkeit. 
 Von den vorhandenen Plätzen sind 97% belegt. 
 60% der Belegung stammt direkt aus der Bezirksregi-

on. 
 Es besteht langfristig Ausbaubedarf. 

 

 

Prognoseraum Region C 
BZR Teltower Damm 

 Die Entwicklungstendenz der Altersgruppe unter 6 
Jahre ist seit 2007 konstant.  

 Steigender Bedarf durch Bautätigkeit. 
 Von den vorhandenen Plätzen sind 92% belegt. 
 69% der Belegung stammt direkt aus der Bezirksregi-

on. 
 Angebote in diesem örtlichen Bereich sind zu 96% in-

nerbezirkliche belegt und decken wegen der teils ver-
kehrsgünstigen Lage daher auch den Bedarf anderer 
Bezirksregionen ab. 
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BZR Drakestraße 
 Die Entwicklungstendenz der Altersgruppe unter 6 

Jahre ist seit 2007 steigtend.  
 Steigender Bedarf durch Bautätigkeit. 
 Von den vorhandenen Plätzen sind 99% belegt. 
 68% der Belegung stammt direkt aus der Bezirksregi-

on. 
 Angebote in diesem örtlichen Bereich sind zu 92% in-

nerbezirkliche belegt und decken daher auch den Be-
darf anderer Bezirksregionen ab. 

 

Prognoseraum Region D 

 

BZR Zehlendorf Südwest  
 Die Entwicklungstendenz der Altersgruppe unter 6 

Jahre ist seit 2007 steigend.  
 Steigender Bedarf durch Bautätigkeit. 
 Von den vorhandenen Plätzen sind 100% belegt. 
 70% der Belegung stammt direkt aus der Bezirksregi-

on. 
 Angebote in diesem örtlichen Bereich sind zu 92% in-

nerbezirkliche belegt. 
 Es besteht Ausbaubedarf. 

 

BZR Zehlendorf Nord  
 Die Entwicklungstendenzen der Altersgruppe unter 6 

Jahre ist seit 2007 konstant.  
 Steigender Bedarf durch Bautätigkeit. 
 Von den vorhandenen Plätzen sind 99% belegt. 
 57% der Belegung stammt direkt aus der Bezirksregi-

on. 
 Angebote in diesem örtlichen Bereich sind zu 85% in-

nerbezirkliche belegt. 
 Es besteht Ausbaubedarf. 
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